¹ Gen. κλ'κ, 8. ² ibid. 10. ³ ibid. 11. ⁴ Zach. ix, 9.

(1) Αἰνέσειαν. Reg. cod. ἀνέστασαν, ut in LXX, Rom. In Compl. eorumd. edit., ἀνέστουσι. Paulo post, loco ἕως ἂν habetur in Reg., Roe, Coisl., Casaub. ἕως ἂν, ut in nonnullis mss. LXX, et versione Symmachi quam in hoc et sequentibus verbis sequitur Cyrillus. At in tribus LXX editionibus scripturam ἂν. Voces ὁ ἀπὸ κείνου, sunt ex Symmachi versione, cum eorum loco in tribus LXX editionibus legatur, τὰ ἀποκείμενα αὐτοῦ, quae reposita sunt ei. At lectio quam sequitur Cyrillus, sine dubio in multis Bibliorum exemplaribus exstabat, ut etiamnum exstat in Oxoniensi codice; ac multi tam Latini quam Graeci Patres hoc modo legere, in primis Hieronymus, epist. 27, nov. edit. 86, cap. 8, atque ut doctissimi viri Johau. Bapt. Cotelieri verbis utar, Notis in Const. Apost., lib. vi, c. 11, est haec hujus loci verisimilior scriptura, et apud veteres usitata, necnon ad Christum maxime accommodata; ideoque a Juliano Apostata apud Cyrillum, lib. vii contra ipsum, p. 260, fraudi Christianorum ascripta.

(2) Προσδοκία, οὐκ Ἰουδ. Sic autem Reg. cod. et Ottob., προσδοκία ἐθνῶν, οὐκ Ἰουδαίων, ἀλλὰ ἐθνῶν, exspectatio gentium, non Judaeorum, sed gentium: prior lectio simplicior et magis Cyrilliana. Cum enim parenthesis interruptit scripturam testimonii, verba repetere non solet sic infra, n. 21, καὶ οὖν ἐγεννήθη ἡμῖν (ὁ γὰρ αὐτοῦ), υἱός, etc.

(3) Τὸν πῶλον αὐτοῦ. Pῶλον scripsimus juxta eod. Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod. et sacrum textum. In editis habetur, ὄνον. In Ottob. πῶλον ad marginem, ὄνον in textu. Dicitur esso a Cyrillo πῶλον proliare violentur sequentia: Βλέπεις ἐκείνον τὸν πῶλον. Et Zachariae et Jacob prophetiarum conuenientia, quam hic observat Cyrillus, intelligatur, memoria repetendum quod Christus sit vitis vera.

(4) Quando desierit principatus, etc. Tempus adventus Christi definiti Judaei principatus defectu; postquam nimirum sublati sunt ex Davidis et Judae prosapia oriundi duces. Id num. 19 factum ait cum Herodes alienigena in regnum invasit; quam invasionem secuta est Rumanorum, magis adhuc alienigenarum, in Judaicam gentem dominatio. Huc usque igitur Judaicam reipublicam ducibus ex Judae et Davidis genere prognatis paruisse censet. Id autem fidei historicae contrarium, cum longe ante adventus Christi tempora, ad summos pontifices, primo tanquam optimatum primos reipublicam committens cum ceteris magistratibus jure admini-

strantes, ac postea regum diadema et jus assumptas, summa rerum redacta fuisset. At ea re vel non observata, vel certis modis explicata, Patres permulti Jacobi prophetiam eodem quo Cyrillus modo exponendam sunt arbitrati. Ac rovera quando Judaicae senatus stetit, et respública suis legibus gubernata, licet alii quam Juda prognati reipublicam summo jure regerent, verum tamen fuit non defecisse duces et principes de genere Judae; si id saltem non rigide et praecise, sed civili more sumatur, ut a multis est explicatum: qua in re non necesse est nos amplius inquirari.

(5) De his qui apud illos patriarchae dicuntur. Duo Judaeorum patriarchis objicit: 1° novitatem, 2° generis defectum. Ea novitate fiebat, ut etiam ex Davidis genere forent, defecissent tamen principes ex Judae prosapia, ab Herodis tempore usque ad eorum institutionem: sed eorum natalium defectus omnino prohibebat, ne Judaei adhuc Davidis posteris subsesse se causarentur. Judaeorum patriarchae non ante imperatoris Adriani tempora auditi; postea in scriptis Patrum, et imperatorum legibus non infrequenter memorantur. Patriarchatus apud Judaeos haereditate a parentibus ad filios transmittebatur. Primum Judaei patriarcham numerabant Gamalielium; non illum quidem Pauli apostoli magistrum, cujus in Actis mentio cap. v, vers. 34; sed alium ex ejus genere prognatum, ex Epiph., haer. xxx, n. 4, et, ut rabbini numerant, ad summum ejus nepotem. Ex Origene, lib. iv De principio, cap. 1, Judaei patriarchas suos ex genere Judae dici volebant, eaque illorum jactantiam notare ac refellere videtur in hoc loco Cyrillus. At Chrysostomus, orat. 37 contra Judaeos, n. 5, tom. 1, pag. 448, ait eos sacerdotum simulare personam, quamvis sacerdotum non essent, legitimae consecrationis defectu: quod argumento esse potest eos ad Leviticam gentem originem suam revocasse: nec Chrysostomus ad refellendum eorum sacerdotium allegat, eos nihil ad Leviticam tribum pertinere. Theodoretus, dialogo 1, pag. 21, Judaeorum patriarchas ex Herodis stirpe prognatos censet: sed id parum probabile. Si quis ea de re plura voluerit, adeat Gotthofredum lih. xvi Cod. Theodosiani, tit. 8, tom. V, pag. 212. Unum hic ascribere satis erit, corruptos illorum patriarcharum mores a SS. Patribus graviter et acerbe castigari. Vide Eusebium Caesar. in hist. cap. iii, vers. 4, uag. 368, et in eumdem locum.

XVIII. Sed rursus queris et aliud temporis testimonium. Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te ⁹⁹. Et post pauca : Pasces eos in virga ferrea ¹⁰⁰. Dixi jam prius (1), quod virga ferrea manifeste vocatur Romanorum imperium ; de quo id quod reliquum est, ex Daniele commemoremus. Enarrans enim et interpretans Nabuchodonosori imaginem statuæ, omnem et quoque illi edisserit de statu visionem ¹⁰¹ : lapidemque sine manibus de monte excisum ¹⁰², nimirum humana opera non productum, uniuerso orbi dominaturum edicit, et apertissime loquitur in hunc modum : Et in diebus regnorum illorum, excitabit Deus cæli regnum quod in æternum non dissipabitur, et regnum illius alteri populo non derelinquetur ¹⁰³.

XIX. Verum querimus adhuc c.ariorem temporum adventus ejus demonstrationem. Cum enim ægre ad credendum inducatur homo, nisi ipso quoque annos manifeste ad calculum exactos habeat, dictis non credit. Quæ igitur temporis circumstantia, et cuiusmodi tempus ? Quando deficientibus oriundis ex Juda regibus, deinceps alienigena regnabit Herodes. Dicit igitur ad Danielem loquens angelus (tu mihi nunc obsigna quæ dicam) : Et cognosces atque intelliges. Ab exitu sermonis ut responsum sit, et ædificata sit Hierusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta duæ ¹⁰⁴. Sexaginta et novem annorum hebdomadæ (2) annos constituunt quadringentos